
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604585

PORTARIA Nº. 2620/2013-GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memorando 94349/2013/COAM/DIPLAN.
R E S O L V E:
Designar o servidor PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA 
matrícula nº. 3202690/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
social, para responder pela Gerência de Zoneamento Ambiental 
- GEZAM, em substituição ao titular CLÉZIO SILVA FONSECA, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 57173835/ 2, no 
dia de 22/10/2013, em virtude do afastamento para viagem a 
serviço, na cidade de Brasília/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604605

PORTARIA Nº. 2595/2013 - GAB/SEMA DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memorando 93784/2013/GEMFI/CEC/DIAP.
R E S O L V E:
Designar a servidora ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE, 
matrícula nº. 57234782/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro 
agrônomo, para responder pela Gerência de Proteção de Meio 
Físico - GEMFI, em substituição ao titular BENJAMIN CARLOS 
FERREIRA, matrícula nº 3254062/ 1, ocupante do cargo de 
Gerente, pelo período de 18/11/2013 a 17/12/2013, durante 
férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604627

PORTARIA Nº. 2594/2013 - GAB/SEMA DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memorando 94200/2013/GEBIB/NDA.
R E S O L V E:
Designar a servidora TEREZINHA DE JESUS SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 16950/ 1, ocupante do cargo de Agente 
administrativo, para responder pela Gerência da Biblioteca - 
GEBIB, em substituição ao titular PAULO CESAR CHAGAS MAIA, 
matrícula nº 5828384/ 2, ocupante do cargo de Gerente, pelo 
período de 11/11/2013 a 10/12/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604677

ERRATA DA PORTARIA 2614/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 
23/10/2013, DOE 32510 DE 29/10/2013
Onde se lê: 30 (trinta)
Leia-se: 60 (sessenta)

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604686

ERRATA DA PORTARIA 2617/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 
23/10/2013, DOE 32510 DE 29/10/2013
Onde se lê: 60 (trinta)
Leia-se: 60 (sessenta)

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605063

PORTARIA Nº2645/2013-GAB/SEMA DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.n°94316/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EVA CASTRO DE JESUS 57175402/1 2012/2013 21/10 a 19/11/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de outubro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605070

PORTARIA: 2658/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO E MOBILIZAÇÃO PARA 
ENTREGA DE PRODUTOS (CADASTRO AMBIENTAL RURAL).
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br

Servidor(es):
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 
a 19/10/2013
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2013 a 19/10/2013
571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605137

PORTARIA Nº 2648/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Processo nº 2013/34648;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor  
ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE, matrícula nº. 
57193282/ 4, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Recursos Hídricos, no período 
de 20/10/2013 a 29/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605145

PORTARIA Nº2646/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
34452/2013;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS PENA, matrícula nº 
57175206/ 1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
Diretoria de Planejamento Ambiental, no período de 01/12/2013 
a 30/12/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605152

PORTARIA Nº2616/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
33910/2013;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM, matrícula nº 57214856/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 18/11/2013 a 
16/01/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605157

PORTARIA Nº2615/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
33776/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor DIOGO 
MARQUES OLIVEIRA, matrícula nº 57215444/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Gerencia de Informação de Recursos Hídricos, no período de 
11/11/2013 a 10/12/2013, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604996

Contrato: 65
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais permanentes, do tipo 
mobiliários (painéis divisórios, estações de trabalho em L, 
armários, gaveteiros e sofás), incluso serviço de montagem
Valor Total: 161.643,14
Data Assinatura: 22/10/2013

Vigência: 22/10/2013 a 21/10/2014
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Av Ceará, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PATelefone: 9132743431
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605005

PORTARIA: 2654/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/PAULO MANOEL DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605015

PORTARIA: 2655/2013
Objetivo: 01- PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALMERIM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/AFONSO LUIZ DE SOUZA BASTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/10/2013 a 
31/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605028

PORTARIA: 2651/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM 
MUNICIPIOS DA MINERAÇÃO DA CONSTRUÇÃO CIVIL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 26/10/2013
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 26/10/2013
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605040

PORTARIA Nº2656/2013-GAB/SEMA DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
34853/2013 e Mem.94167/2013/GEUS5/GEUS/CUC/DIAP, que 
informa que as despesas de passagens e diárias serão custeadas 
pelo MMA/ARPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem do servidor abaixo, com objetivo de realizar a 
reunião Ordinária dos Conselhos da ESEC do Grão Pará e REBIO 
Maicuru, no município de Santarém/PA.
- 3540038/ 1- MATHEUS SEVERO LOPES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605052

PORTARIA Nº 2625/2013-GAB/SEMA DE 24 DE OUTUBRO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o DOC.34383 
e o Mem.94212/2013/GEUS5/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço o período de Férias do servidor 
MARCIO RODRIGUES PINHEIRO matricula nº 5865182/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lançada na 
Portaria nº 2546/2013-GAB/SEMA de 16/10/2013, publicado no 
DOE nº32504 de 18/10/2013, referente ao exercício 2012/2013, 
que seria de 04/11 a 03/12/2013 para 11/11 a 10/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de outubro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604727

PORTARIA Nº. 2618/2013 - GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memorando 94452/2013/DGFIN.


